
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 446  

ORIGINALE   DATA 22/12/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO RCT/O LOTTO 1 TRAMITE 

AFFIDAMENTO DIRETTO SU START PERIODO 01.01.2022- 31.12.2022 

NOBIS COMPAGNIA ASSICURATIVA SPA AGENZIA GENERALE 

CASALEGNO SRL - POSIZIONE CIG Z18345FC35  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

 

Preso atto che sono in scadenza le coperture assicurative delle Polizze di seguito indicate e che 

pertanto si rende indispensabile, onde evitare gravi pregiudizi all’Ente, provvedere alla nuova 

copertura dei seguenti lotti: 

Lotto 1 -  RCT/O  

Lotto 2 – All risks 

Lotto 3 – Tutela Legale  

Lotto 4 – RC patrimoniale  

Lotto 5 - Infortuni 

Lotto 6 – Kasko 

Lotto 7 – RCA/ARD  

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 321 del 30.12.2016, con cui è stato affidato il 

servizio di brokeraggio assicurativo alla Società Assiteca spa con sede legale a Milano per il 

periodo 01.01.2017- 01.01.2020. 

 

Viste altresi la corrispondenza scambiata con l’Assiteca, trattenute agli atti, dalle quali si evince che 

il Broker si rende disponibile a proseguire l’incarico relativo al servizio di brokeraggio assicurativo 

alle medesime condizioni contrattuali fino al 01.01.2023. 

 

Visto il D.Lgs. 50 /2016 e in particolare: 

- l’art. 36 comma a) “affidamento diretto di importo inferiore a Euro 40.000,00= mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato,” 

- l’art. 37 comma 1 “fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00=. 



 

Ravvisata l’opportunità di affidare il servizio assicurativo relativo alla RCT/O per un anno a partire 

dal 01.01.2022 al 31.12.2022, utilizzando la modalità telematica su START (Sistema telematico 

Acquisti Regionale della Toscana) mediante affidamento diretto. 

 

Visto il Capitolato speciale di polizza dell’assicurazione per la RCT/O allegato al presente atto.  

 

Considerato che la richiesta di offerta attivata su Start scadeva il giorno 20.12.2021 alle orer 11,00. 

Visto l’esito della procedura allegato al presente atto dal quale si evince che la Nobis Compagnia 

assicurativa spa Agenzia Generale Casalegno  assicurazioni srl è disponibile ad assicurare l’ente per 

la Polizza RCT/O Lotto 1 al premio annuo di  Euro 39.991,00=. 

 

Visto il DGUE presentato dalla Compagnia Nobis sul quale verranno predisposti appositi controlli.  

 

Dato atto che l’importo del premio annuo di Euro 39.991,00= trova copertura nel Bilancio 

pluriennale 2021/2023 al capitolo 240/000. 

 

Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line degli archivi degli enti 

previdenziali al prot. 29855050 del 28.10.2021,   trattenuta agli atti, con scadenza 25.02.2022. 

 

Di dare atto che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad 

effettuare la pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo Ente; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c 4° del TUEL: 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

Di approvare l’esito della procedura per affidamento diretto su start trattenuta agli atti. 



 

Di approvare l’offerta della proposta dalla Nobis Compagnia Assicurativa spa Anzia Generale 

Casalegno allegata al presente atto (AllegatoB) con un premio annuo di Euro 39.991,00. 

Di affidare il servizio assicurativo per la RCT/O (definito Lotto 1) alla Nobis Compagnia 

Assicurativa spa Agenzia generale Casalegno Assicurazioni srl sì come evidenziato nella tabella 

suddetta e precisamente: 

 

LOTTO CIG  RAMO POLIZZA COMPAGNIA PERIODO PREMIO  

LOTTO 1 Z18345FC35 RCT/O Nobis compagnia 

assicurativa spa 

agenzia generale 

casalegno 

assicurazioni srl   

01.01.2022- 

31.12.2022 

39.991,00 

 

Di assumere l’obbligazione giuridica di spesa come di seguito indicato per i motivi espressi in 

narrativa come segue: 

O.G. N.       LOTTO 1 – RCT/O  NOBIS COMPAGNIA ASSCIRATIVA SPA  Euro 

39.991,00=: 

Per l’anno 2022 euro 39.991,00= sul capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 

2022, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante. 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro il 31/12/2023; 

 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa come le disposizioni di cui all’art. 183 del TUEL; 

 

Di dare atto che il CIG è Z18345FC35 così come indicato nella tabella suddetta. 

 

Di provvedere, con successivo atto, al pagamento dei premi su apposito conto corrente dedicato ai 

sensi della L. 136/2010, intestato direttamente alla Compagnia di Brokeraggio Assiteca SPA dietro 

presentazione di apposita nota di liquidazione, così come previsto dall’art. 27 del capitolato; 

 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento quale Responsabile del Servizio 

Ragioneria/Economato/Provveditorato è la Rag. Santina Locci. 

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022   240/000 o.g. 39.991,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


